
 

 
 Comune di Camerino 

(Provincia di Macerata) 

COPIA CONFORME 
 

SETTORE 1 AFFARI GENERALI STATISTICA SERVIZI SOCIALI CULTURALI 
DEMOGRAFICI 

 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.504/Sett.AA.GG. del 14-11-2019 
 

N.  1448 del Registro generale 
 

Oggetto:  
COMPARTECIPAZIONE ALL'INTEGRAZIONE RETTA PRESSO CASA DI RIPOSO DI 
ESANATOGLIA PER CITTADINO RESIDENTE (matr. anag. n. 13111) - IMPEGNO DI 
SPESA 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 

 

PREMESSO che la legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali" prevede, tra gli interventi di livello essenziale delle prestazioni sociali, al 
comma 4 dell’art. 6 che “Per i soggetti per i quali si renda necessario il ricovero stabile presso 
strutture residenziali, il comune nel quale essi hanno la residenza prima del ricovero, previamente 
informato, assume gli obblighi connessi all'eventuale integrazione economica”; 

DATO ATTO che il Comune è tenuto ad assumersi gli obblighi connessi alla compartecipazione al 
pagamento delle rette degli istituti per i soggetti in condizioni economiche disagiate e per i quali i 
parenti o affini tenuti agli alimenti ai sensi degli artt. 433 e segg. del Codice Civile, in base alla 
situazione socio-economica (ISEE), siano impossibilitati ad intervenire; 

RICHIAMATA la delibera di Giunta n. 163 del 06.11.2019 con la quale sono stati disposti i criteri per 
l’integrazione della retta relativa alla richiesta presentata dall’assistente sociale ed acquisita al prot. 
20139 del 14.10.2019 per persona residente a Camerino ospitata presso la Casa di Riposo di 
Esanatoglia (retta mensile applicata € 1.140,00); 

ATTESO che per il sig. con matricola anagrafe n. 13111 non vi sono familiari tenuti agli alimenti in 
grado di contribuire; 

CONSIDERATO che per l'integrazione della retta l’onere mensile a carico del Bilancio comunale è di € 
426,24; 

RITENUTO pertanto di dover impegnare la somma necessaria all'integrazione della retta della 
suddetta persona, per il periodo novembre/dicembre 2019 per un totale di € 852,48; 

VISTI: 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 21/02/2019, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2019/2021 per l'esercizio finanziario in corso; 

• il Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad Enti pubblici 
e soggetti privati” così come modificato con atto consiliare n. 28 del 22/04/1992,che all’art. 5 bis 
dispone che per i provvedimenti di integrazione rette di ricovero, purché sussistano le condizioni 



  

DETERMINAZIONE SET.1  AA GG, SERV-SOC-CUL-DEM n. 504 del 14-11-2019 - Pag. 

2 - 

 

socio-economiche che giustificano l’intervento del Comune, dovranno prevedere il rilascio della 
delega da parte dell’assistito ad un dipendente appositamente designato dall’ente gestore della 
struttura residenziale per la riscossione della pensione; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 33 del 02/10/2019 con il quale si è deciso di nominare, ai sensi 
dell’art. 50 comma 10 dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 4 commi 2 e 3 del D. Lgs. n. 
165/2001, il Dott. Francesco Maria Aquili responsabile del Settore Affari Generali, Statistica, Servizi 
Sociali – Culturali – Demografici; 

RITENUTO dover provvedere in merito; 

D E T E R M I N A 

- Di richiamare l’intera premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di disporre il pagamento dell’integrazione della di ricovero a favore del sig. con matricola anagrafe 
n. 13111, residente a Camerino, presso la Casa di Riposo di Esanatoglia, per una spesa mensile 
attualmente pari a € 426,24, a partire dal mese di novembre 2019; 

- di impegnare la relativa somma di € 852,48 mediante imputazione all’imp. 135 del Cap.1874 
“integraz. rette di ricovero in strutture per anziani del Bilancio di Previsione 2019; 

-.di dare atto che la Casa di Riposo introita la  pensione dell’Ospite sopra generalizzato a cui è stata 
concessa l'integrazione totale della retta, rilasciando allo stesso la quota per le minute spese 
personali pari a € 55,00, ed utilizzando la restante parte per il pagamento della retta; 

-.di dare atto altresì di rivalersi per ogni spesa che grava sul bilancio dell'Ente su eventuali proprietà o 
disponibilità economiche riscontrabili in futuro; 

- di liquidare le somme dietro presentazione di note spese o fatture e previa apposizione del visto del 
Responsabile del Settore Affari Generali. 

Il presente atto viene trasmesso per quanto di competenza ai seguenti uffici: 
- Bilancio e programmazione; 
- Albo pretorio. 

 

Il Responsabile del Settore  
F.to Aquili Francesco Maria 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si attesta 
la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il provvedimento 
medesimo è esecutivo. 
 

14-11-2019  

Il Responsabile del Settore 
Servizi Finanziari 

F.to Barboni Giuliano 
 

La presente è copia conforme all’originale 
14-11-2019  

IL FUNZIONARIO DELEGATO 
Aquili Francesco Maria 

 


